
建设项目环境影响报告表
（公示版）

项目名称： 年产 280万张/只天然乳胶寝具（前

段半成品）系列产品

建设单位（盖章）： 安徽诘森家居有限公司

编制日期： 2021年 11月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 280万张/只天然乳胶寝具（前段半成品）系列产品

项目代码 2020-341122-21-03-037465
建设单位联系

人
庄永进 联系方式 15358181899

建设地点 安徽省滁州市来安县经济开发区创业路 89号
地理坐标 118度 22分 21.630秒，34度 24分 2.940秒
国民经济

行业类别
[...]
硫化氢 0.0007 0.01 0.018

经计算，本项目以2#厂房、5#厂房、保温房（地埋式储罐）为边界需设置100m

卫生防护距离，综合考虑企业污染物排放情况及卫生防护距离的要求，本项目以

厂界为边界设置100m环境防护距离，环境防护距离范围内无居民点等敏感保护目

标，环境防护距离包络线图详见附图3建设项目周边500m概况图。

（6）废气环境影响分析结论

本项目位于安徽省滁州市来安县经济开发区创业路 89号，根据项目废气源强

分析，项目运行过程中各个工序产生的废气均设置相应的废气处理设施，收集和



— 63 —

处理措施均属于可行技术，可以满足达标排放要求，对周围环境影响较小。

因此，本项目的建设总体上不会改变区域大气环境质量。

（7）废气污染源监测计划

废气污染源监测根据项目特点和《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）的要求，本项目废气污染源监测计划如下表所示。

表 4-9 有组织废气监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

FQ-01
非甲烷总烃 1次/年 《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB

27632-2011）
硫化氢 1次/年

《恶臭污染物排放标准》（GB14544-93）
臭气浓度 1次/年

FQ-02
非甲烷总烃 1次/年 《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB

27632-2011）
硫化氢 1次/年

《恶臭污染物排放标准》（GB14544-93）
臭气浓度 1次/年

FQ-03

氨 1次/年 《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB
27632-2011）非甲烷总烃 1次/年

硫化氢 1次/年
《恶臭污染物排放标准》（GB14544-93）苯乙烯 1次/年

臭气浓度 1次/年

表 4-10 无组织废气监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界外浓度

最高点

氨 1次/年 《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB
27632-2011）非甲烷总烃 1次/年

硫化氢 1次/年
《恶臭污染物排放标准》（GB14544-93）苯乙烯 1次/年

臭气浓度 1次/年

2、废水

（1）源强分析

本项目用水主要包括生活用水、氧化锌配料用水、开模用水、清洗脱水、废

气处理用水。本项目地面为硬质地面，定期利用扫地机进行清扫，不产生地面清

洗废水。本项目废水主要是生活污水、开模废水、清洗废水、废气处理产生的废

水。生活污水经厂区油水分离器、化粪池预处理后接管来安县污水处理厂集中处

理。开模废水、清洗废水、废气处理产生的废水经厂区废水处理站预处理后接管

来安县污水处理厂集中处理。本项目废水产生排放情况如下表。



— 64 —

表 4-11 本项目废水污染源强参数表

废水类别 污染物名称
产生废水量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生

量（t/a）
处理措

施
污染物

浓度

（mg/L）
污染物量

（t/a） 排放出向

生活污水

COD

2150.4

250 0.5376

油水分

离器、

化粪池

2150.4

150 0.3226

总排口

BOD5 100 0.2150 80 0.1720
SS 200 0.4301 120 0.2580

NH3-N 30 0.0645 30 0.0645
TP 1 0.0022 1 0.0022
TN 35 0.0753 35 0.0753

动植物油 80 0.1720 8 0.0172

开模用水

COD

1056

450 0.4752

格栅-
调节池

-高效

气浮沉

淀一体

机-中
间池-
厌氧-
好氧
-MBR-
外排指

示池

10884

2657.0838 28.9197

厂内污水

处理站

BOD5 250 0.2640 1330.7938 14.4844
SS 200 0.2112 1064.7740 11.5890

NH3-N 55 0.0581 1112.3512 12.1068
TP 4 0.0042 4.0000 0.0435
TN 65 0.0686 1295.6533 14.1019

石油类 15 0.0158 36.5325 0.3976
总锌 25 0.0264 29.1676 0.3175
硫化物 12 0.0127 12.4515 0.1355

清洗废水

COD

9450

3000 28.3500 / /
BOD5 1500 14.1750 / /
SS 1200 11.3400 / /

NH3-N 75 0.7088 / /
TP 4 0.0378 / /
TN 85 0.8033 / /

石油类 40 0.3780 / /
总锌 30 0.2835 / /
硫化物 12 0.1134 / /

废气处理废水

COD

378

250 0.0945 / /
BOD5 120 0.0454 / /
SS 100 0.0378 / /

NH3-N 30000 11.3400 / /
TP 4 0.0015 / /



— 65 —

TN 35000 13.2300 / /
石油类 10 0.0038 / /
总锌 20 0.0076 / /
硫化物 25 0.0095 / /

表 4-12 混合废水污染处理排放情况汇总表

编号
污染物

名称

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 处理方法 浓度（mg/L） 污染物量

（t/a）
标准限值

（mg/L）
排放去

向

混合

废水

COD 2657.0838 28.9197

格栅-调节池

-高效气浮沉

淀一体机-中
间池-厌氧-
好氧-MBR-
外排指示池

265.7084 2.8920 300

总排口

BOD5 1330.7938 14.4844 66.5397 0.7242 80

SS 1064.7740 11.5890 106.4774 1.1589 150

NH3-N 1112.3512 12.1068 22.2470 0.2421 30

TP 4.0000 0.0435 0.6000 0.0065 1

TN 1295.6533 14.1019 38.8696 0.4231 40

石油类 36.5325 0.3976 1.8266 0.0199 10

总锌 29.1676 0.3175 3.2084 0.0349 3.5

硫化物 12.4515 0.1355 0.9961 0.0108 1



— 66 —

（2）废水污染防治措施可行性分析

本项目建成后废水主要有生活污水、开模废水、清洗废水、废气处理产生的

废水。项目废水处理总体方案是生活污水经厂区油水分离器、化粪池预处理后接

管来安县污水处理厂集中处理。开模废水、清洗废水、废气处理产生的废水经厂

区废水处理站预处理后接管来安县污水处理厂集中处理。

1）厂区废水处理站

厂区废水处理站设计处理能力 80m3/d，本项目每天产生的工艺废水量为

38.88m3/d，厂区的废水处理站可以满足需求。

废水处理站工艺流程简述：

拟建项目排入污水处理站的生产废水自流进入格栅，而后进入调节池，经过

提升泵进入高效气浮沉淀一体机，高效气浮沉淀一体机通过加药、溶气、浮选，

使废水中 SS、COD、BOD等快速分离，处理后的废水进入中间池，通过中间泵

进入厌氧池，厌氧池内反硝化反应，去除废水中的氮，厌氧池与好氧池相连，出

水进入好氧池，好氧池硝化液部分回流至厌氧池，参与反硝化反应，这一过程大

量消耗废水中的 COD，同时消耗废水中的总磷以及转化废水中的氨氮为硝态氮。

好氧池的出水进入MBR池，进一步去除废水中污染物，出水进入外排指示池，

再进入厂内外排水水池后进入市政污水管网，达标外排。

本项目厂内废水处理站废水处理工艺符合《排污许可证申请与核发技术规范

橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）附录 A中表 A.3橡胶制品工业排污单位

废水污染治理措施可行性技术参考表，是可行性技术，项目生产废水经过厂内废

水处理站预处理后能满足接管标准要求。



— 67 —

图 4-1 厂区内废水处理站预处理工艺流程图

2）生活污水污染防治措施

油水分离器：油水分离器是引进生产的“油脂阻集器”，安装在下水道的出

口处、用以阻止油类和垃圾排入下水道的装置。由于先进的设计（该产品及其设

计在国内、外均申请有专利），能使阻油率达到 90%以上，可以满足生活污水处

理需求。

化粪池：化粪池是指将生活污水分格沉淀，及对污泥进行厌氧消化的小型处

理构筑物。其原理是固化物在池底分解，上层的水化物体，进入管道流走，防止

了管道堵塞，给固化物体(粪便等垃圾)有充足的时间水解，能有效沉淀杂质，并

使大分子有机物水解成为酸、醇等小分子有机物，改善后续的污水处理。本项目



— 68 —

生活污水量为 7.68t/d，本项目新增 3个 8m3化粪池，可以满足生活污水处理需求。

生活污水油水分离器、化粪池预处理后与工艺废水经厂内废水处理站预处理

后一起接管来安县污水处理厂处理，废水处理后可满足接管标准，因此本项目生

活污水进入油水分离器、化粪池处理是可行的。

3）废水间接排放接管可行性分析

①来安县污水处理厂基本情况

来安县污水处理厂位于顿丘路东侧，新来河西侧，来安县污水处理厂设计总

规模为 6万 t/d，项目分二期建设，一期、二期规模均为 3万 t/d。污水处理厂一

期工程日均处理水量 3 万吨，项目于 2009年 4 月 18 日正式开工建设，2009年

11月 28日进水调试运行。2010年 1月 18日环保三同时验收合格后正式投入商

业运行。污水处理厂二期工程日均处理水量 3万吨，项目分二个阶段建设。二期

一阶段项目建设规模为日处理水量 1.5万吨，项目于 2012年 10月 8日正式开工

建设，2013年 7月初进水调试运行。2013年 8月 18日环保三同时验收合格后正

式投入商业运行。二期二阶段项目建设规模为日处理水量 1.5万吨，项目于 2016

年 5 月开工建设，2016年 12月建成通水调试。项目于 2017 年 5 月 4 日通过环

保验收后进入商业运行。来安县污水处理厂收水范围为开发区与城区污水。具体

工艺流程图如下：

图 4-2 来安县污水处理厂废水处理工艺流程图

②接管可行性分析

本项目位于安徽省滁州市来安县经济开发区创业路 89号，属于来安县污水



— 69 —

处理厂收水范围，通过市政污水管网接入污水处理厂是可行的。

生活污水经油水分离器、化粪池预处理后满足来安县污水处理厂接管标准。

开模废水、清洗废水、废气处理产生的废水经厂区废水处理站预处理满足来安县

污水处理厂接管标准，符合污水处理厂进水要求，不会对污水处理厂造成冲击。

来安县污水处理厂总设计处理废水 6万 t/d，现接纳污水量 5万 t/d，项目废

水量为 46.55t/d，仅占余量的 0.47%，故项目废水接管入来安县污水处理厂是可

行。

综上所述，项目废水水质满足排放标准，水量较少，项目废水接管来安县污

水处理厂可行。

（3）废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类

别

污染物种

类

排放

出向

排

放

规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

处理

设施

工艺

生活污

水

COD、SS、
BOD5、

NH3-N、
TN、TP、
动植物油

来安

县污

水处

理厂

间

歇
/

油水

分离

器、化

粪池

生化
DW00
1

是
企业总

排开模废

水、清洗

废水、废

气处理

产生的

废水

COD、SS、
BOD5、

NH3-N、
TN、TP、
石油类、硫

化物、总锌

连

续
TW0
01

污水

处理

站

物化

+生
化

DW00
1

（4）废水排放口基本情况

表4-14 间接排放口基本情况

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水

排放

量（万

t/a）

排放

出向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放浓度

限值

（mg/L）

1 DW0
01

118.37
2256

32.401
937

1.3034
4 市政 连续 / 来

pH 6-9
COD 50



— 70 —

污水

处理

厂

安

县

污

水

处

理

厂

BOD5 10
SS 10

NH3-N 8
TP 0.5
TN 15
石油

类
1.0

总锌 1.0
硫化

物
1.0

动植

物油
1.0

项目废水排放污染物执行标准。

表4-15 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放

口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
污染物种

类

国家或地方污染物排放

浓度限值（mg/L）

1 DW0
01

COD、SS、
BOD5、

NH3-N、
TN、TP、
动植物油、

石油类、硫

化物、总锌

《橡胶制品工业污

染物排放标准》（GB
27632-2011）

pH 6-9
COD 300
BOD5 80
SS 150

NH3-N 30
TP 1
TN 40

石油类 10
总锌 3.5

《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB/T31962-2015）
中B级标准

动植物油 100

硫化物 1

（5）废水污染物排放信息表

表4-16 本项目废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号
污染物种类

排放浓度

（mg/L）
日排放量

（kg/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

COD 246.6189641 11.4805 3.2145

BOD5 68.76036448 3.2009 0.8963

SS 108.7083427 5.0605 1.4169
